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V teoretické části se v úvodu práce zabývá dětskými centry. Snaží se o vysvětlení

a přiblížení toho, jak tato zařízení fungují. Jakým způsobem se do nich děti mohou

dostat. Zmiňuje se zde také legislativa, ze které dětská centra vycházejí. Následně se

přechází k tématu komunikace. Dočteme se o dělení mezilidské komunikace, o jejích

formách s návazností na sociální komunikaci. Dále se práce zaměřuje především na

verbální komunikaci, a to převážně na řeč a její analýzu. Dozvíme se zde, jak správně

vést konverzaci, jaké jsou principy zdravé komunikace a také základní premisy

komunikace.

V empirické části se již zaměřujeme přímo na konkrétní Dětské centrum Veská,

středisko Staroholická. Práce zkoumá pomocí polostandardizovaného rozhovoru

komunikaci mezi pracovníky dětského centra a rodiči. Cílem průzkumu je zmapovat

tuto komunikaci, a přispět tak k jejímu zlepšení. Rozhovory probíhají přímo

s pracovnicemi, které v daném dětském centru pracují.
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Úvod

Přibližně v polovině 20. století si ortopedové a dětští chirurgové začali všímat

závažných poškození dětí záměrným způsobem. Po důkladných prošetřeních a

vyšetřeních bylo zjištěno, že za těmito dětskými zraněními stojí někdo z příbuzných

nebo známých. Toto téma je často probíráno a rozebíráno, avšak stále je nízká

pravděpodobnost, že se na nějaké týrání dětí přijde včas, neboť vše bývá v rodině

dostatečně utajováno.

Bakalářská práce se zabývá komunikací s rodiči poté, co jsou tyto děti přijaty do

dětských center. Téma je velmi citlivé, vzhledem k nízkému věku dětí a výrazné potřebě

odborníků. Z vlastní zkušenosti – pracuji v dětském centru – mohu říct, že práce se

zanedbanými dětmi je velmi náročná a správná komunikace s rodiči je často i klíčovým

bodem pro vyhnutí se případnému komunikačnímu šumu nebo jiným nepříjemnostem.

V teoretické části se práce zabývá dětskými centry, jejich významem, principy a úkoly.

Opírá se o legislativu, ve které jsou dětská centra uchopena. Také je zde zmíněn způsob

umístění dětí do dětských center za účelem přiblížení jejich fungování čtenáři.

Následuje charakteristika pracovní náplně pracovníků v sociální oblasti, přičemž se

přímo zaměřuje na pracovníky Dětského centra Veská.

Dalším a pro mě nejdůležitějším bodem teoretické části je samotná komunikace.

Nejprve ve své práci představuji pojem komunikace jako takový, a také její formy

v rámci mezilidských vztahů. Následně se zaměřuji na sociální komunikaci a její část –

verbální komunikaci. Důležitou součástí je přímo verbální komunikace, respektive sama

řeč, jelikož se jedná o formu komunikace, která je nejběžněji používána.

V praktické části se blíže seznamujeme s Dětským centrem Veská, střediskem

Staroholická. Je tu podrobně popsáno, jak to v centru funguje. Poté zde proběhlo šetření

pomocí polostrukturovaného rozhovoru se zaměstnankyněmi tohoto dětského centra.

Z důvodu protiepidemických opatření v daném roce byly rozhovory velmi omezené.

Toto šetření potvrdilo, nebo vyvrátilo dané hypotézy.

Cílem této práce je prozkoumat pomocí polostrukturovaného rozhovoru komunikaci

mezi pracovníky dětského centra a rodiči odebraných děti, zároveň tuto komunikaci

řádně zmapovat, a přispět tak k jejímu zlepšení.
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1 Dětská centra a jejich transformace

Následující kapitoly se budou týkat legislativy a historie dětských center i umístění

dítěte do takovéhoto zařízení.

1.1 Legislativa, historie, dětská centra a ZDVOP

Dětská centra jsou zařízení poskytující komplexní interdisciplinární péči dětem jakkoliv

ohroženým ve svém vývoji, včetně pomoci jejich rodinám (Schneiberg, 2009). Začala

vznikat přibližně počátkem 90. let minulého století. Dětská centra vznikla transformací

v rámci požadavků moderní doby a stále se rozvíjející společnosti, dětských domovů

specializovaných pro děti do tří let a kojeneckých ústavů.

První vyhláška Ministerstva zdravotnictví byla č. 242/1991 Sb., o soustavě

zdravotnických zařízení zřizovaných okresními úřady a obcemi. Stejně jako se vyvíjí

potřeby společnosti, tak se lidé více věnují i ohroženým a zanedbaným dětem. Následně

vznikají další zákony a vyhlášky, zákon č. 272/2001 Sb., o sociálně právní ochraně

dětí, doplnění zákona o sociálně právní ochraně dětí č. 401/ 2012 Sb., novelizovaný

právní předpis č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, který nahradil zákon č. 94/1963 Sb., o

rodině. Náležitosti věnující se rodinnému právu jsou nově zahrnuty do občanského

zákoníku (Veřejná správa Moravskoslezského kraje, 2015; Zákony.centrum.cz, 2014).

V srpnu roku 2019 vydal Úřad zdravotnických informací a statistiky České republiky

zprávu o aktuální situaci kojeneckých ústavů (některá zařízení si ponechala tento

zastaralý název, ale nadále fungují jako dětská centra), dětských domovů pro děti do tří

let věku a dětských center 2018: Každoročně je do pomocných zařízení přijato

průměrně 1 780 dětí. V roce 2018 bylo akceptováno 1 474 dětí, z toho 92,6 % dětí bylo

přijato do dětských domovů, 7,4 % dětí pokryla dětská centra. Standardizovaný počet

přijatých dětí je 72 případů na 100 000 dětí/dospívajících (ve věku 0–18 let). 1 184

(80,3 %) dětí bylo přijato do zařízení se souhlasem rodičů, 233 (15,8 %) dětí na základě

předběžného opatření a 57 (3,9 %) dětí na základě nařízené ústavní výchovy. Důvody

(zdravotní, sociální) přijetí dítěte do pomocného zařízení byly v minulém roce

vyrovnané, důvody sociální vykazovaly mírný pokles (Zákony.centrum.cz, 2014).
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S dětmi, které nemají vlastní rodinu, v níž by mohly vyrůstat, se setkáváme všude.

Vývoj péče o ně probíhal od zařízení, kde děti žily ve velkých skupinkách, až ke snaze

o individuální přístup. Děti začínají žít postupně v menších skupinkách, s určitým

počtem pracovníků. V dokonalém případě by byla všechna ústavní zařízení zrušena a

děti by žily pouze v náhradních rodinách, pokud by nebylo možné žít v těch

biologických.

První zmínky o tomto tématu nalézáme už v období antiky. Pokud prostudujeme

všemožné společnosti, zjistíme, že všechny řešily otázku péče o děti bez rodin. U lidí se

už v dávných dobách objevovala potřeba postarat se o opuštěné děti. V dalším období,

na počátku křesťanství, vznikaly ve středověku chudobince, sirotčince a nalezince. Od

roku 1918, kdy vznikala Československá republika, začínáme používat spojení

kojenecký ústav a následně se zakládají první dětské domovy. Naposledy máme

současnost, kdy se kojenecké ústavy transformují na dětská centra a zařízení pro děti

vyžadující okamžitou pomoc. Postupně se také vyvíjela náhradní rodinná péče – poté,

co se objevila potřeba umísťovat děti do rodin, jež by jim mohly pomoci.

V rámci vývoje společnosti a prohlubování informací o potřebách týraných

a zanedbávaných dětí se přišlo na to, že kojenecké ústavy a dětské domovy pro děti do

tří let jsou krajně nedostačující. Největší omezení spočívalo ve striktním dodržování

věkového zařazení v kojeneckých ústavech pouze do jednoho roku dítěte a v dětských

domovech pro děti do tří let. Následovalo rozdělení všech sourozenců, kteří nesplňovali

věkovou hranici, a tím docházelo k přerušení jejich vazeb, což mělo pozdější velký

dopad na psychiku těchto dětí. Dětské centrum může přijmout děti až do věku šesti let.

Momentálně najdeme v dětských centrech i zařízeních pro děti vyžadující okamžitou

pomoc (dále jen ZDVOP) přijaté děti od 0 měsíců do 18 let. Díky tomu se tak dá

výrazně lépe pracovat jak s dětmi, tak právě s jejich rodiči, kteří nemusí řešit návštěvy

svých dětí mezi několika institucemi. „Jedná se o zařízení sociálně právní ochrany,

které poskytuje ochranu a pomoc dětem, které se ocitly bez jakékoliv péče, jsou

ohroženy na zdraví či životě, aktuálně jim není poskytnuta péče přiměřená jejich věku,


[…]


špatné rozpoložení respondentky nebo poddání se negativním pocitům může mít za

následek vyostření situace a následný konflikt. Rodič vycítí emoce z hlasu

respondentky, například jeho zvýšení, krátké rychlé věty, ostré odpovědi. Rodič tak

může zaujmout obranný postoj a před respondentkou se uzavřít. V takové chvíli je

pravděpodobné, že nebude ani přijímat poskytnuté informace. Naopak bude vyčkávat na

znamení k útoku. V takovém okamžiku je již pak blízko ke střetu.

Abychom tedy předešli případnému konfliktu, je potřeba si ujasnit své pocity ještě před

návštěvou. Udržet klidnou mysl a nezapomenout, že jsme stále v práci. V rámci toho se

od nás očekává, že budeme zachovávat určitý profesionální přístup. Pomoci nám k tomu

může také vcítění se do situace rodiče. Pořád si musíme uvědomit, že přišel o své dítě, a

zpravidla neví, jak by měl postupovat dál. Porozumění nám pomáhá navázat vztah

s rodičem, díky tomu se nám může otevřít, věří nám, a dochází tak k lepší komunikaci.

Předpoklad porozumění ukrývající se ve výzkumné otázce č. 3 byl rovněž potvrzen

otázkami č. 8, 9, 10 a 12. Ukážeme-li rodičům přiměřený zájem, můžeme v nich

prohloubit pozitivní pocity. Mohou tak lépe spolupracovat, jsou ochotni nás vůbec
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vyslechnout či si nechají vysvětlit situaci i s následnými možnostmi. Zároveň

poskytování faktů a jasných sdělení předchází komunikačnímu šumu. Aby komunikace

mohla být úspěšná, je potřeba, aby pracovník byl trpělivý, rozumný a klidný. Aby

nediskutoval o věcech, o nichž diskutovat nelze, případně se o nich rodiče nechtějí

bavit. Bylo by žádoucí, kdyby byl spíše pomocníkem než kazatelem. (Ostatně kdo má

rád, když je napomínán?) V neposlední řadě aby se snažil dbát o blaho umístěných dětí.

Čímž se nám potvrzují i výzkumné otázky č. 4 a 5, které se opírají o správně zvolenou

intonaci hlasu a také o důležitost klidného chování pracovníka při řešení konfliktu. Tak

jak je uvedeno v otázkách č. 11 a 13.

Jako důležité vnímám také to, aby pracovníci byli neustále proškolováni, jak se chovat

v krajních situacích. Sama bych přivítala, kdybychom měli možnost si dané situace

vyzkoušet přímo naživo. Aby si člověk mohl nacvičit případné reakce a připravit se na

možné situace, i když to naprostou dokonalost nezabezpečí. Avšak nácvik může

pracovníkovi pomoci například s tím, aby zachoval klid.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala komunikací mezi pracovníky Dětského centra Veská a

rodiči umístěných dětí. Jejím cílem bylo analyzovat tuto komunikaci, a napomoci tak

k jejímu zlepšení. K naplnění tohoto cíle přispělo teoretické zpracování tématu, kdy

bylo pojednáváno o dětských centrech (DC), o zařízeních pro děti vyžadující okamžitou

pomoc (ZDVOP). Zabývala jsem se historií, aktuální transformací DC. Následně bylo

popsáno vybrané zařízení, jeho fungování a poskytované služby.

Také zde představuji pojem komunikace jako takový, její formy v rámci mezilidských

vztahů. Následně se zaměřuji na sociální komunikaci a její část – verbální komunikaci.

Důležitou součástí je verbální komunikace, respektive samotná řeč, jelikož se jedná o

formu komunikace, která je nejběžněji používána.

V návaznosti na teoretické poznatky bylo realizováno vlastní výzkumné šetření, kterého

se zúčastnily pracovnice ZDVOP ve středisku v Holicích, a to v rámci pěti

polostrukturovaných rozhovorů. Ty se uskutečnily se zaměstnankyněmi, které

přicházejí do styku s rodiči umístěných dětí, a mohou tak pomoci s pochopením daných

konfliktních situací. Výzkumné šetření si kladlo za cíl prozkoumat komunikaci mezi

pracovníky ZDVOP a rodiči oněch odebraných dětí, zároveň tuto komunikaci řádně

zanalyzovat, a přispět tak k jejímu zlepšení, aby se dalo předcházet problémům a

konfliktům mezi pracovníky a rodiči. Na základě stanoveného cíle výzkumu byly

zformulovány výzkumné otázky. K objasnění výzkumných otázek pomohly tazatelské

otázky. Pro sběr dat byla využita kvalitativní výzkumná strategie pomocí

polostrukturovaného rozhovoru.

Z výsledků šetření lze vyvodit fakt, že správná komunikace nemusí být tak složitá, jak

by se na první pohled mohlo zdát. Důležité je ujasnit si, jaké jsou body dobře vedené

komunikace, a těch se pak držet. Některé tyto body mají pracovnice v podvědomí a

používají je, aniž by znaly příčinu, či jak se těmto způsobům říká. Důležitým faktorem

pro vedení zdravé komunikace je zachování klidné mysli, porozumění a pochopení

situace. Jsou-li tyto body zachovány, je velmi málo pravděpodobné, že by s námi rodič

nekomunikoval. Ostatně vycházíme z premisy „Nelze nekomunikovat“. Také je důležité

uvědomit si, co je ještě v našich silách, a co již bychom měli nechat kompetentnějším

osobám.
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Tato práce ukazuje, jak důležitá je správná komunikace mezi pracovníky a rodiči.

Zároveň odhaluje její kladné i záporné stránky. Výzkumná část může sloužit jako

podnět ke zkoumání této komunikace i v dalších dětských centrech. Také zde vidím

možnost využití metody pozorování, přímo při setkání pracovnice a rodiče. Dalo by se

zde zkoumat i chování respondentů.
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