## Posudek oponenta bakalářské práce

**Autorka práce:** Andrea Kakáčková
**Název práce:** Komunikace Dětského Centra Veská s rodiči přijatých dětí
**Vedoucí práce:** prof. PhDr. Blahoslav Kraus, CSc.
**Oponentka práce:** doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.

### Základní údaje další posuzované verze práce:

rozsah 45 stran vlastního textu + soupis celkem 35 titulů „použitá literatura“, jak autorka uvádí (kromě standardních zdrojů i několika dalších nepublikovaných zdrojů, jejichž zařazení je stále k diskusi)

---

**Téma práce:** důležité a doposud jen částečně řešené, proto je dobře, že bylo vybráno ke zpracování;

**Struktura práce:** přiměřená rozsahem i posloupností kapitol a podkapitol (s otázkou k vymezení a členění kapitoly 4);

**Cíl práce** je formulován v úvodu: „prozkoumat pomocí polostrukturovaného rozhovoru komunikaci mezi pracovníky dětského centra a rodiči odebraných dětí, zároveň tuto komunikaci řádně zmapovat a přispět tak k jejímu zlepšení“ (str. 8); k diskusi je vztah cíle celé práce a cíle její empirické části

**Teoretická část práce:** kompilát ze zdrojů s dosti malým (místy až mizivým) podílem vlastního autorského textu a s rozměrnými převzatými pasážemi (na str. 14 až 21 aj.);

**Práce se zdroji informací:** nepříliš zdařilá. Míra shody textu s jinými zdroji činí 37 % a z přehledu shod vyplývá, že je toto číslo oprávněné. I když jsou příslušné pasáže opatřovány odkazem, takto vysoká shoda je nepatřičná, neboť upozorňuje na nezralou práci se zdroji.

**Citace a parafráze:** stále nadměrné, dokonce nadměrnější než dříve;

**Způsob odkazování:** v zásadě přiměřený, avšak na několika místech problematický (např. na str. 9 aj.);

**Soupis použité literatury:** počtem přiměřený, výběrem titulů však místy diskutabilní, s odchýlenými od citační normy;

**Jazyková a stylistická úroveň:** slabší, s jazykovými nepřesnostmi a někdy málo odbornými formulacemi, místy směřující k publicistickému stylu;

**Koncepce empirického šetření:** volba kvalitativního šetření byla vhodná, koncepce potřebuje ujasnění: cíl výzkumu (str. 37) je totožný s cílem celé práce (str. 8); tvrzení, že „do formulace otázek autorka zapojila i pozorování“ (str. 38) není adekvátní apod.

**Interpretace výsledků:** prezentace výsledků je kombinací deskripce a pokusu o interpretaci (podkapitoly 5.3 a 5.4). Analýza komunikace s rodiči, jak ji avizuje cíl výzkumu na str. 37, ovšem obsažena není.

**Formální stránka práce:** v zásadě přiměřená;

**Využitelnost pro praxi:** v této podobě textu ne zcela jasná;

### Celkové hodnocení:

Posuzovaná práce hraničně a s více výhradami splňuje požadavky obsažené v Rozhodnutí děkana č. 10/2021 Pravidla zadání závěrečné práce a jejího vypracování. Dále považuji za neopomenutelnou komplikaci obhájení práce vysokou mírou shody s jinými texty, jak je to komentováno výše. To, že je na využité zdroje odkázáno, tuto komplikaci neodstraňuje. Dodatek: Tento posudek neuvádí konkrétně všechny případy potřebné nápravy.

**Další doporučení k diskusi při obhajobě bakalářské práce kromě výše uvedených podnětů:**

1. Je třeba přehodnotit formulaci cíle práce: jde skutečně o cíl bakalářské práce nebo jen její empirické části?
2. Je třeba zaujmout stanovisko k přetíženosti teoretické části převzatými pasážemi na úkor vlastního autorského textu.
3. Opakovaně se stavím nesouhlasně k vřazení citovaných pasáží:
- a) Například na str. 9 dole: podle odkazu v poznámce (s rokem 2014) a bibliografického údaje v soupisu jde údajně o citaci ze Zákona o rodině, navíc na uvedeném portálu nedohledatelného. Odkaz na zákon s rokem 2014 je určitě nesprávně, protože citovaná pasáž je uvedena větou „V srpnu 2019 vydal Úřad zdravotnických informací a statistiky ...“.
- b) Proč je na jiném místě textu (str. 10) odkazováno na portál veřejné správy Moravskoslezského(!) kraje?

**Výsledné hodnocení:**

V Hradci Králové 14. 01. 2022